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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 8. februar 2024

00.01.00-G01-17-23

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets møde den 8. februar 2024.

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Godkendt.



Punkt 2: Kortlægning - ejendomsporteføljegennemgang

82.00.00-A26-1-23

Sagsresumé

I denne sag præsenteres udvalget for en kortlægning af den del af bygningsmassen, der benyttes af institutioner og
brugere på udvalgets fagområde. Sagen er en orienteringssag med mulighed for at spørge ind og/eller give input til
administrationen om den fremadrettede prioritering af bygningsmassen, som kan indarbejdes i det endelige
beslutningsoplæg til udvalgsmødet i marts.

Sagsfremstilling

I budgetforliget for 2024 blev det aftalt, at "administrationen i 1. kvartal 2024 skal fremkomme med et oplæg til
hvert fagudvalg og efterfølgende Byrådet med forslag til prioritering af bygningsmassen, der tager højde for
forventningerne til fremtidens service, bygningsmassens beskaffenhed og renoveringsbehov. Rammen for oplægget
er, at der skal anvises forslag til arealoptimering, så kommunens bygningsmæssige forpligtelser reduceres."

Den kommunale bygningsmasse udgør ca. 300.000 m2 etageareal. Der tildeles et årligt budget til Kommunale
Bygninger til vedligeholdelse af klimaskærmen på den samlede bygningsmasse. Dette budget prioriteres på tværs
efter koordinering med sektorerne årligt og efterfølgende faglig prioritering af medarbejderne i Kommunale
Bygninger.

Teknisk service og Intern service er takstfinansieret, dvs. hver enkelt institution eller bygningsbruger afregner et
beløb fra deres budget. Budgettet til rengøring er fastlagt ud fra et bestemt serviceniveau, hvorimod budgettet til
forbrugsafgifter samt Teknisk service er historisk betinget. Der er således en del bygninger, der slet ikke har budget
til Teknisk service.

Øvrige renoverings- og anlægsopgaver udføres med finansiering på anden måde fx ved særskilte anlægsbevillinger.

Brugerne af bygningerne samarbejder med Service og Bygninger om den daglige drift samt indvendig og udvendig
vedligehold. Men brugerne køber også ydelser uden om Service og Bygninger, lige fra vinduespolering til
håndværkeropgaver, og konteringen heraf varierer. Der kan derfor ikke gives et helt retvisende billede af, hvor
mange udgifter, der reelt bruges på bygningerne på de forskellige udvalgsområder.

Fase 1 - kortlægning

I den vedlagte kortlægning er bygningerne på hvert udvalgsområde oplistet (minus småskure) med angivelse af
energimærke, budget til Teknisk Service samt årligt forbrug i perioden 2020-2022. Desuden er det angivet, hvis der
indenfor de seneste to år er gennemført større renoveringsopgaver, hvis bygningen står foran større opgaver på
Kommunale Bygningers budget til klimaskærm eller hvis der er indsendt anlægsønsker til anlægskataloget.

Hvert fagudvalg har mulighed for at orientere sig i materialet samt komme med evt. input til en fremadrettet
prioritering af bygningsmassen på udvalgets område set i forhold til de strategier, som udvalget arbejder med. Det
kan fx. være input vedr.

bygninger, der ønskes taget ud af brug, hvor administrationen får til opgave at finde alternative placeringer

bygninger, hvor udvalgets strategier peger i retning af, at funktionen forventes at ophøre/ændre sig på et
tidspunkt

bygninger, der ønskes prioriteret i en fremtidig brug og hvor udvalget mener, der bør vurderes på
renoveringsopgaver.

Fase 2 - prioritering

På udvalgsmøderne i marts (Byrådet 4. april) vil der foreligge et administrativt oplæg til en tværgående prioritering.
Det administrative oplæg vil indeholde

oversigt over m2 pr. sektor

anbefalinger til arealoptimering, dvs. reduktion af bygningsmassen

forslag til ejendomme der kan afhændes eller evt. tilpasses til anden anvendelse uden relation til brugernes
organisatoriske placering



Med afsæt heri skal udvalgene til marts tage beslutninger om, hvilke anbefalinger, man ønsker at indstille overfor
Økonomi- og erhvervsudvalget og Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Orienteringen taget til efterretning

Bilag

Baggrundsnotat ejendomsportefølgestrategi 210124.pdf

Ejendomsporteføljegennemgang Kultur og Fritid X.pptx



Punkt 3: Ansøgning om tilskud til Femø Fortællefestival

20.00.00-Ø40-16-23

Sagsresumé
Femø Beboerforening fremsender ansøgning om tilskud på kr. 61.000 fra Frie Kulturmidler til Femø Fortællefestival
(Fortællinger på Æbleøen Femø). Der ansøges om tilskud til honorar til professionelle fortællere og disses transport
og overnatning samt til markedsføring af Femø Fortællefestival 2024 i weekenden 8.-9. juni 2024.

Sagsfremstilling
Femø Beboerforening skriver i deres ansøgning, at formålet med fortællefestivalen er at bruge Femøs fantastiske
natur, skønne bænke og skønne områder til at skabe et sted, hvor nye og gamle fortællinger lever og får fantasien
til at blomstre. Det er desuden et formål at bringe turister og potentielle bosættere og sommerhus gæster til Femø,
så de kan lære dette fantastiske samfund og dets natur og muligheder at kende. Endnu et formål er at skabe et
kulturelement på øen til glæde for dens beboere og venner.

Femø er en "fortælleø". Der er mange fortællinger på Femø om øen og de mennesker der har levet deres liv på øen.
De ønsker at fortællingerne skal leve videre. Med dette som udgangspunkt ønsker de at styrke fortælletraditionen
og story telling i Danmark. At høre og fortælle historie og fortællinger er vigtig i en digitaliseret verden. Fortællinger
lukker os ind i fællesskaber og skaber nye fællesskaber. De ønsker at skabe en tradition med en årlig fortælle
festival på Femø.

Iflg. Femø Beboerforening kan historiefortælling på Femø noget særligt, idet naturen bliver brugt som kulisse til
historierne. Publikum kan gå fra bænk til bænk i de små landsbyer og de små stier i det kuperede terræn på Femø,
som lægger op til fantastiske historier, som både er lokale Femøhistorier og historier ude fra den store verden.

Femø fortællefestival vil vare over to dage. Der vil være fokus på familiefortællinger, så familierne kan få oplevelser
sammen og forældre kan blive inspireret til at fortælle for børnene. Der er planlagt fortællinger for denne gruppe
både lørdag og søndag. Om lørdagen vil der endvidere være en masterclass om formiddagen, som vil være åben for
alle, således at denne kunstform kan blive udforsket, og fortællere, nuværende og fremtidige, kan blive inspireret til
at dyrke historiefortællingen. Begge dage er der fortællinger i landsbyerne på Femø af lokale og andre fortællere.
Om eftermiddagen begge dage vil der være to fælles optrædener, den ene med Vigga Bro og den anden med tre
professionelle fortællere.

Der vil være en "Åben scene", hvor alle, der har lyst kan fortælle. Alle er velkomne til at komme med en fortælling
på "Åben scene", tanken er, at det også skal inspirere til at lære at fortælle historier. Som noget nyt i 2024 afholdes
en familieaktivitet, der indeholder fortællinger for børn og af børn.

Målgruppen for fortællefestivalen er familier, lærere, lokale beboere, erfarne og uerfarne fortællere, og i øvrigt
enhver som har interesse i historiefortælling.

Femø Beboerforening afholdt fortællefestival i 2023, hvortil der administrativt blev bevilget et tilskud på kr. 20.000
fra Frie Kulturmidler. I deres evaluering vedr. fortællefestivalen i 2023 skriver de, at festivalen var en stor succes og
folk var meget glade. Der var ca. 150 deltagere og der var deltagelse fra København, Vestsjælland, Nordsjælland,
Falster og Lolland mv. Der blev givet udtryk for, at der var stor interesse for gentagelse. Femø Fortællefestival 2023
var gratis, og det er deres indstilling at Femø Fortællefestival 2024 skal være gratis, så det ikke afholder folk fra at
deltage, men det afhænger af, hvilken økonomisk støtte de får.

Administrationen vurderer, at ansøgningen opfylder kriterierne for Frie Kulturmidler. Projektet synliggør Lolland
Kommunes kulturhistorie og stedbundne potentialer, det skaber synlighed og kulturel værdi for Lolland Kommune
og det understøtter mangfoldighed og fællesskaber.

Projektet understøtter ligeledes Kultur- og Fritidspolitikkens målsætning om lige adgang for borgere til kunst og
kultur af høj kvalitet og med bred folkelig tilgængelighed samt indsats om formidling af kulturhistorien og
synliggørelsen af kommunens stedbundne potentialer.

Økonomi
Ansøgning om tilskud på kr. 61.000 til Femø Fortællefestival 2024. Det samlede budget for festivalen er kr. 70.000.

Restbudget Frie Kulturmidler 2024 kr. 640.000.

Indstilling
Administrationen indstiller til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, at der ydes et tilskud på kr. 20.000 til
Femø Fortællefestival 2024.

Beslutning



Fraværende: Steffen Rasmussen

Godkendt – men udvalget bemærker festivalen fremadrettet bør blive selvfinansierende.

Behandlingsplan
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Bilag

Ansøgningsskema til Frie Kulturmidler.pdf

Budget_Regnskabsskema-Frie-Kulturmidler-2024.xlsx

OM FEMØ FORTÆLLEFESTIVAL.pdf



Punkt 4: Ansøgning om tilskud til NOIXESKOV

20.00.00-Ø40-3-24

Sagsresumé
Gallery O Kunstforening fremsender ansøgning om tilskud på kr. 38.000 fra Frie Kulturmidler til eventet NOIXESKOV
den 21.-22. juni 2024 i Huset på Blegen, Nakskov.

Sagsfremstilling
Formålet med festivalen er at lave en gratis åben kultur platform, hvor flere kan koble sig på projektet med deres
egne ideer. Udover udstilling og koncerter bliver der lagt vægt på diverse workshop, som alle kan deltage i.

NOIXESKOV er en to dages kunst og kultur festival med musik, udstilling, installationer, workshops, kunstmarked,
live radio m.m. Det er tænkt som en totaloplevelse for hele familien inde som udendørs. Der kommer kunstnere og
musikere fra blandt andet Aalborg, Aarhus, Svendborg, København, Bornholm, Berlin, Paris, Kreta, Athen m.fl.
udover de lokale fra Lolland. Sideløbende er festivalen et live radio program, som vil blive sendt på ORADIO.dk og
FM-radio. Inden festivalens start vil der blive afholdt workshop i The Green House, Maribo, hvor man kan komme at
være med til at bygge instrumenter, som besøgende kan spille på til festivalen.

Administrationen vurderer, at ansøgningen opfylder kriterierne for Frie Kulturmidler. Projektet understøtter, udvikler
og involverer kreative aktiviteter for alle aldre og understøtter mangfoldighed og fællesskaber.

Arrangørerne har været i dialog med huskoordinatoren i Huset på Blegen om at passe det ind i programmet på
Blegen.

Økonomi
Ansøgning om tilskud på kr. 38.000 til NOIXESKOV den 21.-22. juni 2024 i Huset på Blegen, Nakskov. Det samlede
budget for NOIXESKOV er kr. 50.000.

Restbudget Frie Kulturmidler 2024 kr. 640.000.

Indstilling
Administrationen indstiller til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, at der ydes et tilskud på kr. 20.000 til
NOIXESKOV i Huset på Blegen, Nakskov.

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Godkendt.

Behandlingsplan
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Bilag

Ansøgningsskema til Frie Kulturmidler.pdf

Budget_BUDGET NOIXESKOV.odt



Punkt 5: Egnsteateraftale mellem Nørregade Teatret og Lolland Kommune
2025-2028

20.01.02-P27-1-23

Sagsresumé
Den nuværende Egnsteateraftale for perioden 2021 - 2024 udløber den 31. december 2024, hvorfor der er
udarbejdet udkast til ny Egnsteateraftale mellem Nørregade Teatret og Lolland Kommune for perioden 1.1.2025 -
31.12.2028.

Egnsteatre er professionelt producerende teatre uden for København, Frederiksberg, Odense, Århus og Aalborg
kommuner. Kommuner og egnsteatre indgår fireårige egnsteateraftaler, som godkendes af Statens Kunstfonds
Projektstøtteudvag for scenekunst og Slots- og Kulturstyrelsen.

Sagsfremstilling
Administrationen har sammen med Nørregade Teatret udarbejdet udkast til en ny Egnsteateraftale for perioden
2025 - 2028.

Udkastet til Egnsteateraftalen skal være godkendt, underskrevet og modtaget af Slots- og Kulturstyrelsen inden den
1. april 2024.

Lolland Kommunes tilskud til Nørregade Teatret er afhængigt af en statsrefusion, som er betinget af, at
egnsteaterafalen godkendes i Slots- og Kulturstyrelsen.

Slots- og Kulturstyrelsen stiller ikke krav om, at der i Egnsteateraftalen indgår friluftsforestillinger, men på
baggrund af større risici og merudgifter i forbindelse med udendørs forestillinger, er det lokalt besluttet at tilføre
yderligere kr. 300.000 de år, hvor der er placeret friluftsforestillinger. Nørregade Teatret oplyser, at der plejer at
være ca. 7.000 publikummer til deres forestillinger i Hylddalen.
Der stilles heller ikke krav om teaterskole for børn og unge, men det er lokalt besluttet at tilføre kr. 50.000
yderligere til en teaterskole for børn og unge. Teaterskolen er en vigtig "fødekæde" for Nørregade Teatret, og
samtidig er den med til at udbrede kendskabet til dramatik/teater blandt børn og unge i Lolland Kommune.
Nørregade Teatret har haft stor succes med deres teaterskole. Nørregade Teatret oplyser, at der i denne sæson går
48 børn og unge på Teaterskolens 3 hold.
Tilskuddene til friluftsforestillinger og teaterskolen er tiltag som tidligere udvalg/Byråd har besluttet at bevilge
tilskud til.

Udkastet til den nye Egnsteateraftale er udfærdiget i henhold til vejledning og skabelon fra Slots- og Kulturstyrelsen
til udarbejdelse af udkast til egnsteateraftaler.

Økonomi

2025 2026 2027 2028

Lolland Kommune 3.731.767 3.806.402 3.882.530 3.960.181

Friluftsforestilling 300.000 300.000

Teaterskole for børn og unge 50.000 50.000 50.000 50.000

I alt 3.781.767 4.156.402 3.932.530 4.310.181

Statsrefusionen var i 2023 38%.

Der er lovkrav om, at teatrets tilskud i egnsteateraftalen opgøres i årets priser, hvorfor der i tilskudsberegningen er
fremskrevet med 2% for perioden - dog undtaget tilskud til friluftforestillinger og teaterskole.

Udgiften til Egnsteateraftalen er budgetlagt for 2025 og overslagsårene.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
LBK nr. 246 af 18/03/2020 med tilhørende bekendtgørelse om egnsteatre BEK nr. 1099 af 26/10/2019.

Indstilling
Administrationen indstiller,



1. ?at udvalget godkender udkast til Egnsteateraftalen mellem Nørregade Teatret og Lolland Kommune for
perioden 2025 - 2028 med det årlige driftstilskud og indstiller det til godkendelse i Økonomi- og
Erhvervsudvalget og Byrådet

2. at udvalget godkender fortsat at yde tilskud til friluftsforestillinger og teaterskole og indstiller det til
godkendelse i Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Godkendt.

Behandlingsplan
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.
Økonomi- og Erhvervsudvalget.
Byrådet.

Bilag

Egnsteateraftale 2025-2028 - udkast



Punkt 6: Tilskudspulje til handelsaktiviteter i Rødby, Maribo og Nakskov

20.00.00-Ø40-1-24

Sagsresumé
Jf. budgetforlig 2024 skal der oprettes en ny pulje til handelsaktiviteter i Rødby, Maribo og Nakskov. Puljen erstatter
en nuværende aftale om et fast tilskud til hver af de tre byers handelsstandsforening. Tilskud vil blive tildelt efter
princippet om, at 1 krones egenfinansiering kan udløse 1 krones støtte.

Sagsfremstilling

Der afsættes på baggrund af budgetforliget årligt 400.000 kr. til den nye pulje ”Tilskud til handelsaktiviteter i
Rødby, Maribo og Nakskov”. Puljen er placeret i Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget og kan søges til
aktiviteter knyttet til handelslivet i de tre byer, Rødby, Maribo og Nakskov. Puljen bidrager til realisering af
handelsaktiviteter og øvrige initiativer der er medvirkende til, at de 3 byer er attraktive handelsbyer for både
borgere og besøgende.

Administrationen foreslår følgende kriterier for bevilling af tilskud fra puljen til handelsaktiviteter:

Geografisk tilhørsforhold

Aktiviteterne der søges om tilskud til skal være relateret til handelsaktiviteter i Rødby, Maribo og Nakskov.

Aktivitetsrelevans

Aktiviteterne der søges om tilskud til bør bidrage til at styrke handelslivet og tiltrække kunder til de nævnte
byer.

Hvem kan søge

Alle borgere, foreninger, organisationer og virksomheder i Lolland Kommune kan søge om tilskud fra
handelsaktivitetspuljen.

Økonomi og egenfinansiering

Størrelsen af tilskuddet vil være direkte relateret til ansøgerens egenfinansiering – 1 krone egenfinansiering
kan udløse 1 krone i støtte.

Der kan maksimalt søges om 50.000 kr. i støtte til hver aktivitet/projekt/initiativ.

Ansøgningsfrister

Der er 2 årlige ansøgningsfrister; 1. marts og 1. september. Ansøgninger bliver behandlet på Fritids-,
Kultur- og Folkesundhedsudvalgets møder i april og i oktober.

Økonomi
Der afsættes årligt 400.000 kr. til puljen Tilskud til handelsaktiviteter i Rødby, Maribo og Nakskov.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget godkender kriterierne som beskrevet i
sagen til den nye pulje til handelsaktiviteter i Rødby, Maribo og Nakskov.

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Godkendt.



Punkt 7: Vurdering af modellen for aktivitetstilskud

18.15.05-Ø40-1-24

Sagsresumé
I den politiske aftale for 2022-2025 har konstitueringspartierne udtrykt ønske om en vurdering af mulighederne for
og konsekvenserne af at ændre foreningstilskudsmodellen, så den bedre imødekommer foreningernes behov.
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget skal tage stilling til om tilskudsmodellen skal ændres.

Sagsfremstilling
Den nuværende model (model 1)
Den nuværende model tager udgangspunkt i foreningernes antal aktiviteter og antal medlemmer under 25 år. Her
tildeles point (1, 4 og 6) afhængig af medlemmernes aktivitetsniveau. Tilskuddet kan ikke overstige kalenderårets
samlede kontingentindtægter fra foreningens medlemmer 0 - 25 år, og et tilskud kan ikke være mindre end kr.
1.000 pr. år.
I vedhæftede bilag ses de tilskud, der gives til foreningerne ud fra den nuværende model både for 2023 og for
2024, hvor der her er taget højde for budgetbesparelsen på 300.000 kr.

Der kan opnås politisk indflydelse på de indsatser og målgrupper, som foreningerne arbejder med ved at øge
tilskuddet til en given målgruppe, for at skabe et incitament hos foreningerne til f.eks. at lave attraktive
foreningstilbud for at fastholde unge medlemmer, som ofte falder fra, når studie og fritidsjob fylder mere, eller ved
give højere tilskud til ældre medlemmer, som vi har mange af i Lolland Kommune.

Administrationen har kigget på modeller, hvor tilskuddet målrettes til de to nævnte målgrupper.
Modellerne kan betegnes som medlemstilskud – og ikke aktivitetstilskud - da foreningerne ikke bliver berettiget til
tilskud for antal aktiviteter men derimod for det antal medlemmer inden for den givne aldersgruppe.
Der vises kun et udsnit af foreninger i de to valgte beregningsmodeller, fordi det ikke er alle foreninger der pt.
indberetter alder på deres medlemmer og tallene er fra 2022. Der tages derfor forbehold for tallene i skemaerne, da
2024-tal ikke kendes pt.

Tilskud til ældre 60+ (model 2)
Model 2 er tilskud baseret på antal medlemmer på 60 år og opefter i foreningen og ikke på antal aktivitetsgange.
Dvs. at foreningen får 1 point i beregningsmodellen uanset antal aktiviteter.

I 2023 modtog Lolland Kommune 86 ansøgninger om aktivitetstilskud, og hvis alle foreninger får mulighed for at
søge om tilskud til medlemmerne over 60 år, vil tilskuddet falde betydeligt for foreningerne med yngre medlemmer
under 25 år, som skal have en et tilskud jf. Folkeoplysningsloven.

Tilskud til unge (model 3)
Modellen tager udgangspunkt i medlemmerne under 25 år i en aldersfordelt oversigt.
Her bliver foreningen tildelt et tilskud pr. medlem, der er udregnet på baggrund af 4.939 medlemmer under 25,
sådan at der max. støttes med 331 kr. pr. ung. I denne model gives der ikke tilskud pr. aktivitetsgang.

Hvis man vil øge incitamentet for at fastholde f.eks. unge mellem 13-18 år kan man i modellen give 2 point til den
målgruppe og 1 point til øvrige unge under 25 år

Konsekvens
I den nuværende model bliver større foreninger med et stor antal børn og unge honoreret for deres høje
aktivitetsniveau, med aktiviteter som tiltrækker mange børn og unge.
Ved de 2 nye beregningsmodeller mister disse foreninger store tilskud og konsekvensen kan være lukning af
foreninger for børn og unge.

De mindre foreninger modtager et større tilskud i de 2 nye beregningsmodeller, grundet mange medlemmer i den
givne målgruppe – også selvom de ikke har mange aktiviteter i løbet af ugen. F.eks. vil tilskuddet til sejlklub og
golfklub stige i modellen, hvor der gives tilskud til 60+ medlemmer.
Med de besparelser der er lagt ind på aktivitetstilskuddet for 2024 vil der ske en væsentlig ændring i
aktivitetstilskuddet efter den nuværende model og hvis man samtidig ændre på beregningsmodellen vil nogle
foreninger rammes rigtig hårdt – en enkelt forening vil miste mellem 118.000 - 181.000 kr. i årligt aktivitetstilskud
alt efter ny modeltype.
I takt med at budgettet reduceres med 300.000 kr. for 2024, vil foreningerne generelt mærke et fald i kommunalt
tilskud i de kommende år i deres regnskabs.

Administrationens bemærkninger
Den nuværende model blev vedtaget 4.12.2017 af det daværende Fritids- og Kulturudvalg og formålet med den nye
model var, at der skulle ske en forenkling af tilskudsreglerne, så det var nemmere at være frivillig foreningsleder.
Det skulle være nemmere, mere enkelt og overskueligt for foreningerne – og også gerne for kommunens
administration.



Den nuværende model har således fungeret i mange år og administrationen oplever tilfredshed fra foreningerne,
som har indgående kendskab til den nuværende model. En model der ikke giver anledning til problemer i
indberetningsfasen og som er enkel at administrere for både foreninger og administrationen.
Beregning efter en af de nye modeller vil desuden være vanskelig at administrere, da kommunen ikke er bekendt
med alle foreningers aldersfordeling, da kun udvalgte foreninger indsender til centralregistreret.

Det er Administrationens anbefaling, at der ikke ændres i beregningsmodel for udbetaling af aktivitetstilskud til
foreninger. Det vil være mest hensynsfuldt at fortsætte med den nuværende model, så det kun vil være
reduceringen af det kommunale tilskud der påvirker foreningerne.

Økonomi
Der er 1.6 mio. kr. til fordeling af aktivitetstilskud til folkeoplysende foreninger.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
I Folkeoplysningsloven står:
§ 15. Der ydes tilskud til aktiviteter for børn og unge under 25 år, jf., §§ 1 og 14.
§ 16. Kommunalbestyrelsen kan beslutte at yde tilskud til aktiviteter inden for idræt samt idébestemt og
samfundsengagerende foreningsarbejde for personer over 25 år, jf. § 1 og § 14, stk. 1.
Stk. 2. Kommunalbestyrelsen anviser lokaler, jf. kap. 6, til aktiviteter inden for idræt samt idébestemt og
samfundsengagerende foreningsarbejde. Foreningen skal opfylde tilskudsbetingelserne i loven, men det er ikke en
betingelse, at der gives tilskud til aktiviteten.

Høring/udtalelse
Høringssvar fra følgende er vedhæftet sagen:

Sportsrådet
Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd (BUS)
Ældrerådet

Indstilling
Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget beslutter at bibeholde den eksisterende
beregningsmodel for udbetaling af aktivitetstilskud.

Tidligere besluttet
Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget , 16. januar 2024, pkt. 3:

Fraværende: Jeanett Ditlev, Johnny Pedersen og Dan Brinckmann.

Folkeoplysningsudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Godkendt.

Udvalget ønsker øget opfølgning på de faktiske indberetninger.

Behandlingsplan
Folkeoplysningsudvalget og Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Bilag

Model 1 Nuværende model 2023

Model 1 Nuværende model 2024

Model 2 beregning med 60+ medlemmer

Model 3 beregning med unge medlemmer

Sportsråd Lollands høringssvar

BUS høringssvar

Ældrerådets høringssvar



Punkt 8: Procesplan for halstrategi

04.04.00-G01-3-20

Sagsresumé
Ifølge budgetforliget for budget 2024 fik udvalget til opgave at færdiggøre en strategi for fremtidens haller. Der
fremlægges procesplan for arbejdet til godkendelse.

Sagsfremstilling

Opdraget til strategien for fremtidens haller er beskrevet i budgetforliget for budget 2024. Af forliget fremgår
følgende:

”Udvalget vil i 2024 færdiggøre en strategi for fremtidens haller. Hallerne udgør rygraden i kommunens
idrætsfaciliteter, og der er behov for en strategi, der sætter retning for udvikling og fremtidig drift af hallerne. Der
er fundet midlertidige løsninger for Ravnsborghallen og Holebyhallen, og det er besluttet at kommunalisere Nakskov
idrætscenter. Erfaringerne herfra samt analyser af nuværende og fremtidige brugeres behov, den bygningsmæssige
stand af hallerne, mm. vil indgå i arbejdet.

Udvalgets forslag til strategi for fremtidens haller, biblioteker og borgerservice vil blive forlagt byrådet til beslutning.
I oplægget til strategien vil øvrige udvalg og sektorer blive tæt inddraget.”

I forhold til økonomien er besparelsen 0 kr. i 2024 men med fuld effekt i 2025-2027 med 1,5 mio. kr.

Det oprindelige spareforslag omhandlede alene de på det tidspunkt kommunale haller, der hørte hjemme i Fritids-,
Kultur- og Folkesundhedsudvalget. Spareforslaget havde følgende tekst:

”Lolland Kommune har fem kommunale haller med følgende budgetter:

Rudbjerghallen i nærheden af Dannemare 1,1 mio. kr.

Ravnsborghallen i Horslunde 0,7 mio. kr.

Højrebyhallen i Søllested 0,8 mio. kr.

Østoftehallen 0,8 mio. kr.

Rødbyhavn Sportshal 1,6 mio. kr.

Lønudgiften til hallernes serviceledere er placeret på budgettet for Rudbjerghallen og Rødbyhavn Sportshal.

Derudover råder kommunen over en række faciliteter til kulturvirksomhed. De nye masterplanskriterier skal
evalueres i 2024. Desuden skal mange af kultur- og idrætsfaciliteterne vurderes ultimo 2024 i forhold til
masterplanskriterierne, hvor fremtiden for de enkelte faciliteter vurderes, og der kan træffes beslutning om
eventuel lukning af tilbud.

Ved lukning af en eller flere kommunale haller vil der skulle foretages en tilpasning i forhold til brugernes benyttelse
af idrætsfaciliteter I umiddelbar nærhed af nogle af de kommunale haller ligger andre idrætsfaciliteter, som kan
benyttes. Det vil dog kræve betaling fra brugerne eller evt. en ændring i det kommunale tilskud. Der gives blandt
andet støtte til fem selvejende haller i kommunen. Foruden at lukningen af en hal rammer borgere, foreninger og
institutioner, vil der også være andre afledte konsekvenser ved lukningen, fx vil kommunen stå med en tom
bygning, der ikke er i drift, og som er svær at sælge.”

I forhold til den fremadrettede proces, er der behov for at samtænke strategierne omkring haller, lokale- og
driftstilskud samt mængden af kommunale bygninger. I den forbindelse skal der gøres opmærksom på, at hallerne i
Lolland Kommune tidligere nævnte haller omfatter:

Øvrige kommunale haller:

Holeby (tidligere skolehal)

Rødby (skolehal)

NIC

Selvejende haller:



Fejø

Stokkemarke

Errindlev

Svanevig (kommunal bygning)

Maribo Hallerne (kommunal bygning)

Rent metodemæssigt tages der udgangspunkt i eksisterende halanalyse fra 2020 (vedlagt som bilag), der opdateres
med nyeste oplysninger.

Planen, der vises visuelt i vedlagte bilag, er følgende:

Den eksisterende halanalyse opdateres med aktuelle oplysninger så de kan fremlægges på udvalgets møde i
maj måned. Øvrige sektorer og brugere af hallerne er inddraget i forbindelse med opdateringen af materialet

Efter udvalgsbehandlingen sendes materialet ligeledes i høring i de øvrige udvalg

Herefter afholdes der et politisk stormøde om den kommende halstrategi.

Endeligt beslutningsmateriale foreligger i september måned, hvor det sendes i 8 ugers høring, inden endelig
beslutning træffes i november.

For at sikre en sammenhæng i opgaveløsningen udarbejdes samtidig et forslag til en ny tilskudsmodel for lokale- og
driftstilskud. Det har vist sig, at den nuværende model ikke afspejler det ressourcetræk, som de enkelte foreninger
genererer. Der er ikke nødvendigvis sammenhæng mellem et bredt spænd af interval i fremmødetimer og
ressourcetrækket i hallerne.

Økonomi
Der er behov for en projektleder til denne opgave, og de ressourcer er pt ikke tilstede i sekretariatet. Der er
indhentet overslag fra ekstern projektleder på ? kr. [Oplysningerne kommer inden udsendelse af endelig dagsorden]

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Procesplanen er godkendt, udvalget ønsker møder i de 4 klynger ultimo maj/primo juni

Bilag

Hal-analyse

Visuel procesplan for halstrategi



Punkt 9: Lolland Ungeråds regnskab 2023

00.22.04-S55-1-24

Sagsresumé
I 2021 vedtog det daværende Fritids og Kulturudvalget, at Lolland Ungeråds regnskab skulle godkendes af udvalget.

Sagsfremstilling
Lolland Ungeråds udgiftsposter for 2023 er fordelt på følgende poster:

Operation Ung på Lolland, Scenecykel
Koncert Blegen 4
Café Det Skæve Får
Rekruttering medlemmer
Ungerådsmøder og
Events og aktiviteter for unge.

Ungerådet har foruden de 25.000 kr., der er bevilget fra hhv. Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget og Børne-
og Skoleudvalget, fået støtte fra andre aktører samt overført midler fra 2021.

Samlet har Lolland Ungeråd brugt 100.345 kr. Der er et merforbrug i regnskabet på 33.345 kr. Merforbruget skyldes
at ungerådet afventer en udbetaling fra to eksterne aktører. Udbetalingernes samlede størrelse bliver mellem
30.000 og 35.000 kr. (se bilag)

Indstilling
Administrationen indstiller,

1. at regnskabet 2023 for Lolland Ungeråd godkendes og
2. at fremadrettede regnskaber blot skal til orientering i Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Nyt regnskab godkendt.

Behandlingsplan
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Bilag

Ungera°d regnskab



Punkt 10: Åben orientering - 8. februar 2024

00.01.00-G01-17-23

Sagsfremstilling
Orientering om udløb af aftalen med Museum Lolland-Falster vedrørende Ridehuset i Reventlowparken

Status på etablering af kunstgræsbanen i Maribo

Orientering om KL's årlige kultur- og fritidskonference

Årshjul for Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Taget til efterretning.

Bilag

Orientering om udløb af aftale vedr. Ridehuset

KL's kultur- og fritidskonference 2024

FKF Årshjul 2024



Punkt 11: Lukket: Lukket orientering - 8. februar 2024

00.01.00-G01-17-23
Intet



Punkt 12: Lukket: Godkendelse af dagsorden - 8. februar 2024

00.01.00-G01-17-23
Godkendt.
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